
COMUNE DI NOALE

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale

Tel. 041/5897211

Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-04-2023

ORIGINALE
N°7
Reg. delib.
del 27-04-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL 
CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO - PICIL DEL 
COMUNE DI NOALE AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1, LETTERA A) 
LEGGE REGIONALE 07 AGOSTO 2009 N. 17

Oggi  ventisette del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, presso la sala civica 
"Rinaldo Maso", in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica Ordinaria il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Andreotti Patrizia Presente Canil Riccardo Presente
Mazzetto Lidia Presente Masella Enzo Presente
Sartori Sara Presente Bertolin Nicoletta Presente
Favaro Diego Presente Tiepolo Tommaso Presente
Barbato Fabio Presente Duregon Marianna Presente
Orti Pierantonio Presente Barin Michela Presente
Malvestio Livio Presente Bettio Alberto Assente
Cervesato Michele Assente Damiani Renato Presente
Stevanato Fabrizio Presente

Presenti   15 Assenti    2
Presiede l’adunanza il Signor Canil Riccardo in qualità di Presidente
assistito dal Segretario Generale Dott. Spadetto Enzo.
Sono scrutatori i Signori:
Mazzetto Lidia
Masella Enzo
Damiani Renato



COMUNE DI NOALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-04-2023
Pag. 2 a 6

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL 
CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO - PICIL DEL 
COMUNE DI NOALE AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1, LETTERA A) 
LEGGE REGIONALE 07 AGOSTO 2009 N. 17

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- l’art. 5, comma 1, lettera a) della Legge Regionale  n. 17 del 7 agosto 2009, individua, tra i 
compiti dei Comuni, quello di dotarsi del Piano dell’Illuminazione per il Contenimento 
dell’Inquinamento Luminoso (PICIL), che viene a costituire lo strumento di programmazione 
per la realizzazione dei nuovi impianti di illuminazione e per ogni intervento di modifica, 
adeguamento, manutenzione, sostituzione ed integrazione sulle installazioni di illuminazione 
esistenti nel territorio comunale;

- il PICIL svolge importanti funzioni nell’interesse della collettività come documento operativo 
attraverso il quale poter organizzare, ottimizzando in modo organico, l’illuminazione pubblica e 
privata presente e futura, soddisfacendo altresì diverse esigenze, tra cui l’illuminazione corretta 
e funzionale della città, la valorizzazione delle strade, piazze, aree pedonali, aree verdi; il 
rinnovo razionale e programmato degli impianti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 dello 04/07/2022 con la quale è stato adottato 
il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso (P.I.C.I.L.) del 
Comune di Noale composto dai seguenti elaborati, pervenuti al n. 9339 di protocollo comunale del 
08.04.2022, agli atti dell’Ufficio Tecnico, parte integrante della presente deliberazione anche se non 
materialmente allegati:

- 0- Piano dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso;
- Allegato 1 Censimento dello stato di fatto;
- Allegato 2 Esempio verifiche illuminotecniche per dimensionamento impianti;
- Allegato 3 Analisi propedeutica illuminotecnica del centro storico:

1. ABACO DELLE TIPOLOGIE ARCHITETTURALI bianco REV01;
2. INDICAZIONI PLANIMETRICHE DEGLI ACCESSI E DELI SPAZI DI 

AGGREGAZIONE REV01; 
3. MAPPATURA PUNTI LUCE bianco REV01;
4. AREE OMOGENEE PER TEMPERATURA DI COLORE bianco REV01;
5. ANALISI TIPOLOGICA DEI CORPI ILLUMINANTI (A BRACCIO O PALO) 

bianco REV01;
6. ANALISI TIPOLOGICA DEI CORPI ILLUMINANTI (A PROIETTORE) bianco 

REV01;
7. INDICAZIONI DI MASSIMA SULL'ILLUMINAZIONE MONUMENTALE 1 

REV01;
8. INDICAZIONI DI MASSIMA SULL'ILLUMINAZIONE MONUMENTALE 2 

REV01;
9. SUGGERIMENTI PROGETTUALI A CARATTERE GENERALE REV01.

DATO ATTO che nella precitata delibera, si stabiliva, in assenza di indicazioni normative 
specifiche relative all’iter procedimentale di approvazione di tale strumento di 
pianificazione/programmazione, di applicare al PICIL, il procedimento di adozione, deposito, 



COMUNE DI NOALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-04-2023
Pag. 3 a 6

pubblicazione e successiva approvazione previsto per i piani urbanistici, al fine di garantire 
adeguate forme di pubblicità e partecipazione come previsto dagli artt. 38 e 39 del D. Lgs. 33/2013;

PRESO ATTO che l’avviso di deposito del PICIL adottato è stato pubblicato sul sito internet e 
all’albo pretorio comunale, rendendo nota che lo stesso piano rimaneva a disposizione del pubblico 
in libera visione presso l’ufficio Tecnico a decorrere dallo 04.08.2022 per la durata di 10 (dieci) 
giorni con la possibilità di presentare eventuali osservazioni nei successivi 20 (venti) giorni;

VERIFICATO che nei successivi 20 giorni e nonché fino alla di stesura della presente proposta di 
delibera, non sono pervenute osservazioni al PICIL adottato;

RITENUTO di procedere all’approvazione del Piano medesimo, in quanto strumento di 
pianificazione fondamentale per l’individuazione delle priorità cui destinare le risorse nell’ambito 
degli impianti di illuminazione nel territorio comunale con lo scopo di contenere e/o ridurre 
l’inquinamento luminoso ed i consumi energetici;

EVIDENZIATO che l’articolo 76 “Illuminazione esterna” del Regolamento Edilizio Comunale 
approvato prevede che gli impianti di illuminazione esterna, privati o pubblici, siano realizzati con 
sistemi a ridotto consumo energetico secondo i criteri antinquinamento luminoso, in conformità alle 
disposizioni della L.R. 17/2009 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 in merito alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento e dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, 
non avendo la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti quantificabili sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

RICHIAMATO il verbale della 2^ Commissione Consiliare riunitasi in data18/04/2023;

VISTO:
- Lo Statuto Comunale;
- L. 241/1990
- D.Lgs. 33/2013;
- L.R. 17/2009
- D. Lgs. 267/2000;

UDITI gli interventi in merito all’argomento, per i quali si rinvia al verbale n. 12 sulla discussione 
generale dell’odierna seduta di Consiglio comunale;

Si procede alla discussione e votazione su n. 3 emendamenti presentati dai Consiglieri Damiani, 
Stevanato e Barin.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’emendamento n. 3 alla proposta di delibera n. 4 del 14/11/2022 “Approvazione piano 
dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso – picil del Comune di Noale ai 
sensi dell’art. 5 comma 1, lettera A) legge regionale 07 agosto 2009 n. 17 (prop. n. 34), che si 
allega al presente atto;

Con voti FAVOREVOLI 3 (Damiani, Barin, Stevanato), CONTRARI 11 (Andreotti, Canil, 
Mazzetto, Masella, Sartori, Bertolin, Favaro, Tiepolo, Barbato, Orti, Duregon), ASTENUTI 1 
(Malvestio) espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti esito accertato dagli 
scrutatori e proclamato dal Presidente



COMUNE DI NOALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-04-2023
Pag. 4 a 6

DELIBERA

DI RESPINGERE l’emendamento n. 3 allegato alla presente deliberazione;

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’emendamento n. 2 alla proposta di delibera n. 4 del 14/11/2022 “Approvazione piano 
dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso – picil del Comune di Noale ai 
sensi dell’art. 5 comma 1, lettera A) legge regionale 07 agosto 2009 n. 17 (prop. n. 34), che si 
allega al presente atto;

Con voti FAVOREVOLI 3 (Damiani, Barin, Stevanato), CONTRARI 11 (Andreotti, Canil, 
Mazzetto, Masella, Sartori, Bertolin, Favaro, Tiepolo, Barbato, Orti, Duregon), ASTENUTI 1 
(Malvestio) espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti esito accertato dagli 
scrutatori e proclamato dal Presidente

DELIBERA

DI RESPINGERE l’emendamento n. 2 allegato alla presente deliberazione;

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’emendamento n. 1 alla proposta di delibera n. 4 del 14/11/2022 “Approvazione piano 
dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso – picil del Comune di Noale ai 
sensi dell’art. 5 comma 1, lettera A) legge regionale 07 agosto 2009 n. 17 (prop. n. 34), che si 
allega al presente atto;

Con voti FAVOREVOLI 3 (Damiani, Barin, Stevanato), CONTRARI 11 (Andreotti, Canil, 
Mazzetto, Masella, Sartori, Bertolin, Favaro, Tiepolo, Barbato, Orti, Duregon), ASTENUTI 1 
(Malvestio) espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti esito accertato dagli 
scrutatori e proclamato dal Presidente

DELIBERA

DI RESPINGERE l’emendamento n. 1 allegato alla presente deliberazione;

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti FAVOREVOLI 11 (Andreotti, Canil, Mazzetto, Masella, Sartori, Bertolin, Favaro, 
Tiepolo, Barbato, Orti, Duregon), CONTRARI 3 (Barin, Damiani, Stevanato), ASTENUTI 1 
(Malvestio), espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti esito accertato dagli 
scrutatori e proclamato dal Presidente.

DELIBERA



COMUNE DI NOALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-04-2023
Pag. 5 a 6

1. Di considerare le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il Piano dell’Illuminazione per 
il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso (PICIL) ai sensi dell’art. 5 comma 1 della 
Legge Regionale 7 agosto 2009 n. 17, predisposto dallo Studio Busolini+ Muraro di 
Tavagnacco (UD)e a firma dell’Ing. Anna Busolini, composto dai seguenti elaborati pervenuti 
al n. 9339 di protocollo comunale del 08.04.2022, agli atti dell’Ufficio Tecnico, parte 
integrante della presente deliberazione anche se non materialmente allegati:

- 0- Piano dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso;
- Allegato 1 Censimento dello stato di fatto;
- Allegato 2 Esempio verifiche illuminotecniche per dimensionamento impianti;
- Allegato 3 Analisi propedeutica illuminotecnica del centro storico con i seguenti 

allegati:
1. ABACO DELLE TIPOLOGIE ARCHITETTURALI bianco REV01;
2. INDICAZIONI PLANIMETRICHE DEGLI ACCESSI E DELI SPAZI DI 

AGGREGAZIONE REV01; 
3. MAPPATURA PUNTI LUCE bianco REV01;
4. AREE OMOGENEE PER TEMPERATURA DI COLORE bianco REV01;
5. ANALISI TIPOLOGICA DEI CORPI ILLUMINANTI (A BRACCIO O PALO) 

bianco REV01;
6. ANALISI TIPOLOGICA DEI CORPI ILLUMINANTI (A PROIETTORE) 

bianco REV01;
7. INDICAZIONI DI MASSIMA SULL'ILLUMINAZIONE MONUMENTALE 1 

REV01;
8. INDICAZIONI DI MASSIMA SULL'ILLUMINAZIONE MONUMENTALE 2 

REV01;
9. SUGGERIMENTI PROGETTUALI A CARATTERE GENERALE REV01.

3. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 38 e 39 del D. Lgs. 33/2013 il PICIL è stato 
pubblicato sul sito ufficiale del Comune di Noale e all’albo pretorio a partire dal giorno 
04/08/2022 e che entro il termine stabilito non sono pervenute osservazioni;

4. Di dare atto inoltre che è stato pubblicato sul sito web del Comune di Noale nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Pianificazione e Governo del Territorio la documentazione 
del Piano dell’illuminazione per il Contenimento dell’inquinamento Luminoso del Comune di 
Noale affinché i soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto;

5. di incaricare il Dirigente dell’Area Tecnica all’espletamento dell’iter conseguente 
all’approvazione del presente provvedimento;

Successivamente
IL  CONSIGLIO  COMUNALE

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, avendo avuto la successiva e separata votazione eseguita in merito il 
seguente esito: voti FAVOREVOLI 11(Andreotti, Canil, Mazzetto, Masella, Sartori, Bertolin, 
Favaro, Tiepolo, Barbato, Orti, Duregon), CONTRARI 3 (Barin, Damiani, Stevanato), ASTENUTI 
1 (Malvestio), espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti esito accertato dagli 
scrutatori e proclamato dal Presidente.



COMUNE DI NOALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 27-04-2023
Pag. 6 a 6

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL 
CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO - PICIL DEL 
COMUNE DI NOALE AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1, LETTERA A) 
LEGGE REGIONALE 07 AGOSTO 2009 N. 17

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Generale
 Canil Riccardo  Spadetto Enzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


